β' Confessio Dosithei editionibus Actorum synodi hierosolymitanae inserta est, varia tamen discrimina passa, quae Cypodus fidei non tulit. Dositheus ipse, cum persensisset nimium latinis theologis addictum sese praebuisse, quaedam suae Confessionis capita immutavit vel emendavit, in volumine quod eius cura et studio, adversus Calvinianos, lucem asperxit Bucarestii, anno 1690. Testatus enim est se in errorem incidisse, cum doctrinam orthodoxam de statu animarum in altera vita concinnaret, quapropter,

⁷⁶⁾ Kimmel, pp. 429, 430, 457, 480, 485.

⁷⁷⁾ Ib., pp. 429, 430, 462, 479, 480, 485.

sui ipsius corrector effectus, fusius atque accuratius decretum XVIII enucleavit⁷⁸⁾.

Insuper, cum praesentiam realem Iesu Christi in Sacramento altari vindicaret, uberrima locorum segete ex sanctis Patribus collecta, suam sententiam munitissimo tanquam vallo circumsaepsit, ut cuniculos calvinianis novitatibus obstrueret, maioremque nisu, bonorum operum naturalium insufficientiam ad salutem aeternam hominibus comparandam in decreto XIV tuitus est⁷⁹⁾.

Mense septembri 1723 orientales Patriarchae Hieremias III Constantinopolitanus (1716—26; 1732—33), Athanasius Antiochenus (1686—1724), et Chrysanthus Hierosolymitanus (1707—1731) epistulam miserunt ad episcopos iniuratos (non iurors) Britanniae⁸⁰⁾, qui, occasione arrepta ex itinere Arsenii, metropolitae Thebaidos in Angliam, omnem lapidem moverunt, ut foedus cum Ecclesiis orthodoxis pangerent⁸¹⁾. Adnotasse iuvat hocce negotium anglicanis male cessisse, non secus ac lutheranis saeculo XVII. Sua in responsione, patriarchae, quorum nomina per censuimus, declarant dogmata et cogitata Ecclesiae orientalis, iam pridem a conciliis oecumenicis excussa fuisse, definita et constituta, eisque aliquid addere, vel ab iis detrahere haud licere, ideoque unionis ineundae cum Ecclesia orthodoxa cupidis onus incumbere iis adhaerendi ac parendi, quae in conciliis oecumenicis Patres statuerunt⁸²⁾. »Ad pleniorum tamen et certissimam eorum persuasionem«, Patriarchae (hortatu praesertim, ut reor, Chrysanthi Hierosolymani, Dositheo avunculo addictissimi) anglicanis mittunt uberrimam expositionem orthodoxae fidei Ecclesiae Orientalis, quemadmodum continetur in Actis Synodi vulgo dictae Hierosolymitanae, quae anno 1672 »accurata consideratione« coacta est. Ex hac expositione certissime nosci potest atque hauriri fides Ecclesiae orientalis⁸³⁾. Una cum hisce litteris, iidem Patriarchae epistulam miserunt ad synodum russicam, adiecta Confessione

⁷⁸⁾ Χρή εἰδέναι δτι ἐν τῷ ἐγχειρίῳ τῷ ἐπιγραφομένῳ τῆς ἐν Βηθλεέμ συγόδου, ἡμαρτημένως εἰπών ό συγγραφεὺς περὶ τοῦ κεφαλαίου τούτου τοῦ ιη' ηδη ἐπιδιορθούμενος ἔσυτὸν εἰς πλάτος ἐξήγεγκεν αὐτὸν εἰπών πάντα τὰ ἀναγκαῖα περὶ αὐτοῦ. — Ἐγχειρίον, etc., p. 82; Palmieri, Dositheo, pp. 88—89; Gorskij, Loc. cit., p. 618.